[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação  n° 562/2023

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa. nos termos do Artigo 225 do Regimento Interno desta Casa, a presente INDICAÇÃO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Registro, NILTON JOSÉ HIROTA DA SILVA, para que sejam tomadas providências no sentido de instalar containers (lixeira), na Avenida Castelinho na altura do número 1724, no bairro Arapongal.
JUSTIFICATIVA
A falta do referido contêiner obriga os moradores a deixarem os lixos, que embora embalados, são facilmente rasgados e espalhados pelos cachorros, inviabilizando a coleta da totalidade dos resíduos. Como é sabido, restos de alimentos espalhados atraem e contribuem na proliferação roedores e variados insetos que, além de importunar, podem ser vetores de doenças. Portanto, o pleito visa garantir a salubridade dos moradores, através da prevenção de riscos.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 19 de abril de 2023

Sandra Kennedy Viana
Vereadora

image1.png